
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.878 Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 2022

SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

ALLAN SARDINHA MAUES - ENFERMEIRO

ODIVALDO FERREIRA CORREA - COLABORADOR EVELTUAL

DANIEL DE MATOS ROCHA JUNIOR - COLABORADOR EVENTUAL

WENDEL TARCISIO SILVA GOMES - ENFERMEIRO

MARCELL CORREA CRUZ - COLABORADOR EVENTUAL

RAISSA DIAS FERREIRA - ADVOGADO

EDIVALDO VALENTE BELO - ENFERMEIRO

CLEBER MONTEIRO CRUZ - COLABORADOR EVENTUAL

ORDENADOR: MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
Protocolo: 766120

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 54 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022
O diretor 6º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública (SESPA), no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o que dispões o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
que determina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado 
ampla defesa;
R E S O L V E:
I – Tornar sem efeito a Portaria 53 de 10 de fevereiro de 2022 publi-
cada no D.O.E 34.865 de 15 de fevereiro de 2022 uma vez que se faz 
necessário retificar um documento do Processo Administrativo Disciplinar 
nº2017/93325.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DO 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA (SESPA).
Barcarena, 23 de Fevereiro de 2022.
Cleidson José Souza da Silva
Diretor do 6º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 766184

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 03, DE 20 DE AGOSTO DE 2021.
Aprovar o Projeto da UBS Fluvial com Saúde Bucal do município de Afuá 
para credenciamento da unidade no Ministério da Saúde.
O Diretor do 7º CRS/SESPA presidente da CIR – Marajó I, usando de suas 
atribuições legais estabelecidas na Constituição Estadual e na legislação 
vigente do SUS – Pará e,
- Considerando a lei 8080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre 
as condições para a promoção, prevenção e recuperação da saúde, a or-
ganização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências.
- Considerando o decreto 7508, de 28 de julho de 2011, que regulamenta 
a Lei nº 8080 de 1990, para dispor sobre a organização do sistema único 
de saúde (SUS), o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a arti-
culação Interfederativa, e dá outras providências.
Resolve:
Art. 1º Aprovar o Projeto da UBS Fluvial com Saúde Bucal do município de 
Afuá para credenciamento da unidade no Ministério da Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se às disposições em contrário.
Belém, 20 de agosto de 2021.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR BENEDITO MORAES BARRETO JUNIOR
Diretor do 7ºCRS/Presidente da CIR Marajó I Vice-presidente da CIR Marajó I

Protocolo: 766045

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022.
Processo Nº 2021/1434515
Objeto: Contratação de Empresa para Transporte Intermunicipal de Passageiros.
A Diretora do 8° Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 
8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE: HOMOLOGAR o presente certame, efetuado sob o critério Menor 
Preço em favor da empresa: Marajó Navegação Comércio e Transporte de 
Passageiros LTDA, CNPJ 41.634.948/0001-86, situada na Avenida Bernar-
do Sayão, 2000 – Anexo 3, Sala C; Jurunas, Belém/PA – CEP: 66030120.
Valor Total da Licitação: R$ 1.545.812,00.
Breves, 25 de Fevereiro de 2022.
Ordenadora de Despesa:
ANA ÂNGELA FIALHO FÉLIX
Diretora do 8º CRS/BREVES
PORTARIA Nº. 285/2021-CCG

Protocolo: 766251

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº22 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar Capacitação em Triagem Neonatal, Micronutrientes, Pro-
grama Saúde na Escola e Auxílio Brasil.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Mojui dos Campos/ PA – Brasil
Período: 10/03/2022 à 11/03/2022. / N° de Diária: 2 meias Diárias
Servidora:
Rilda Célia da Silva Jati Souza, 
CPF: 442.325.352-68 
Matricula: 54189018/1
Cargo: Nutricionista
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 765942

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO: 01/2018 
PROCESSO N 139803/2014

O BJETIVO: O 4º Termo Aditivo de Prorrogação do Contrato nº 01/2018 
constitui o objeto do presente instrumento a execução PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES INTERNET-FIXA, por um período de 
12 (Dose) meses para atender as demandas deste 12°CRS/SESPA. 
Empresa:   JC –  SERVIÇOS DE INTERNET LTDA


